
diário oficial Nº 35.080   91Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

137.  THAIANE RODRIGUES MARTINS PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 002.433.512-67
138.  THAINÁ OLIVEIRA CHEMELO PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 017.240.902-08

139.  THAIS DE NAZARÉ CHAVES 
TRAVASSO PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 041.520.782-78

140.  THIAGO KAZU EGOSHI DA SLVA PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 47.285.707/0001-55 
019.539.262-07

141.  THYAGO SILVA DA COSTA PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 008.266.212-60

142. 
TIAGO BORGES PEDROSO DO 

AMARAL
 

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A) DE CURSO 
OU OFICINA

985.114.402-91

143.  VANIA LIMA DO NASCIMENTO PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 558.035.802-44

144.  VANUZA DA CONCEIÇÃO 
CARDOSO PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 762.263.522-72

145.  VOLNEY NAZARENO DUARTE 
GONÇALVES PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 378.022.082-20

146.  WALTER DOS SANTOS OLIVERIA 
JÚNIOR PALESTRANTE/ DEBATEDOR/ MEDIADOR 598.599.462-72

147.  WANDERLEI FERREIRA RIBEIRO ACESSIBILIDADE EM LIBRAS / AUDIODES-
CRIÇÃO 333.769.302-44

148. 
WELLISSON ESTEFSON GOMES 

DAS SILVA
GRUPO CROCODILO

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

518.690.552-68

149.  ZENEIDE VASCONCELOS 
CHARONE

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM ATÉ 3 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 ATÉ 6 
ARTISTAS EM CENA

ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

159.488.702-00

Protocolo: 841071
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01626
PROCESSO Nº: 2022/1016697
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: JOANA CHAGAS DA SILVA – CPF Nº 248.284.402-91.
ENDEREÇO: PASSAGEM ANA DEUSA,271, CURIO UTINGA, CEP: 66.610-
290, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 841006
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01626
PROCESSO Nº: 2022/1021176
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 12/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: JOSICLEI DE SOUZA SANTOS – CPF Nº 584.010.752-20.
ENDEREÇO: PASSAGEM MARIANA, 27C, MARAMBAIA, CEP: 66.615-060, 
BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 841045
Portaria nº 576 DE 16 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pela Portaria n° 160/22, 
publicada no Diário Oficial do Estado, de 06.04.2022, c/c o inciso VI; do 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2.004, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/53087, de 13/01/2022,

R E S O L V E:
I- EXCLUIR, da Portaria nº 013/22, de 27.01.2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado, de 11.02.2022, a remoção da servidora MARIA DE 
FÁTIMA GORETE SOARES LOURINHO, matrícula nº 57190452-1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo.
II - Permanece em vigor, a remoção do servidor EDGAR FARIAS DA SIL-
VA, matrícula nº 55589213-2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
ao Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural – DPAHC, 
permanecendo em vigor os termos e efeitos do ato ordinatório quanto à 
remoção do servidor ao norte mencionado.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mantendo-se 
a data originária quanto a movimentação concedida no ato anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 841166
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01606
PROCESSO Nº: 2022/842944
VALOR: R$ 293,97 (duzentos e noventa e três reais e noventa e sete cen-
tavos)
DATA DA EMISSÃO: 08/08/2022
OBJETO: Aquisição de lixeiras de coleta seletiva para atender às necessida-
des do espaço do Memorial da Cabanagem.
ORIGEM: Cotação eletrônica 017/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: EDNO ALEX MAFRA RIBEIRO, matrí-
cula: 5964068/1.
CONTRATADO: MEGA BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCOES 
EIRELI – CNPJ Nº 11.027.186/0001-99.
ENDEREÇO: TRAVESSA WE, 62 A, CONJ. GUAJARA I N,  1332, CEP: 
67143380, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 841219

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 779408
Publicado no D.O.E nº 34.917 em 01/04/2022
Onde se lê: [...] Favorecidos: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 
35.674.435.0001/04 Valor Total: R$ 150.000,00 [...]
Leia-se: [...] Favorecidos: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 
35.674.435.0001/04 Valor Total: R$ 100.000,00 [...]
Ordenador: Humberto Bozi Spindola
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.957, de 
04 de maio de 2022

Protocolo: 841018

DIÁRIA
.

Portaria nº 1646 - CGP/FCP DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1023110 – SEBP/DLI/FCP de 11/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que na oportunidade irão participar da organização 
do acervo da Biblioteca da Pública Municipal do município de Ourém/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO 57193524/1 TÉCNICO EM GESTÃO CUL-
TURAL - BIBLIOTECONOMIA

22 à 
27/08/2022 5,5LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/2 TÉCNICO EM GESTÃO CUL-

TURAL - BIBLIOTECONOMIA
MARLY DIAS DE OLIVEIRA 2004356/2 BIBLIOTECARIO

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 841127


